149 victor, et emeritus laudum, tulit aurea mala,
150 magnorum postrema operum. Quem pone secutus,
151 impiger, et multi patiens sudoris Ulysses ;
152 mox alii atque alii, gens nulli pervia sorti,
153 casibus aut dubiis, ipsique impervia leto.
154 Nil deforme viris, nisi quod pulcherrima virtus
155 nescit, et intactum vitio damnavit honestum.
156 Nec metuendum ultra. Non si ruat aethere toto
157 Jupiter, et rupto subsidant omnia caelo.
158 Cetera Naturae imperium, ceu sidera mundum
159 lapsa per immensum, communi lege sequuntur ;
160 nec secus excessere orbi lucemque relinquunt,
161 quam cum purpureum Lunae premit orbita solem,
162 aut Lunae exclusit radios Cybeleia mater.
163 Aut motus cum terrificos haustusque locorum
164 accipit, obsequiturque eadem justissima tellus ;
165 fatorum comites, et mundi ingentis imago.
166 Hi neque Naturae fieri ratione docebunt
167 terrorem leti egelidum. Quia quicquid ab illa est,
168 aeternum immotumque manet, neque tollitur arte,
169 aut usu assiduo. Nec enim non usserit ignis,
170 aut sursum ferri assuerit densissima moles.
171 Ille autem, neque cunctorum praecordia juxta
172 sollicitat, sensimque ingens dediscitur horror.
173 Hos sectare igitur, curamque interfice leti.
174 Nec forte obfuerit versantem extrema Catonem
175 objecisse oculis, dum saevi in limine fati,
176 fortunam increpitat, libertatique jacenti
177 immolat inconcussum animum, pectusque resolvit,
178 et quaecumque tulit gentis documenta severae,
179 Zenonis prolapsa domus magnique Cleanthae.
180 Ni rigor exsuperans atque inclementia multos
181 arceat, ingenuos Naturae exscindere motus
182 aggressa audaci studio, duroque labore ;
183 et magis invitet facilis sapientia mentes ;
184 nec nisi sponte Dei praescriptam abrumpere lucem,
185 Actaeus sub morte canens oracula vates,
186 censeat, et patri soboles aequaeva Tonanti ;
187 una salus nostro generi, et vitalis origo.
188 Quin potius, magnum Othryaden, Thebisque profectum
189 ductorem intuator : clypei qui tegmine salvo
190 exsultantem animam mediis immiscuit astris.
191 Romanos autem ante alios, interrita bello
192 pectora : tum quoties trepidae in discrimine palmae
193 fata manus, patriaeque anceps fortuna poposcit,
194 et blandae vetuit libertas parcere vitae,
195 devicta toties referentes morte tropaea.
196 Contemplator item spatium seriemque vetusti
197 temporis, ac metire animo quodcumque peractum est ;
198 aspicias raptis alios succedere : porro
199 ex illis aliam atque aliam succrescere prolem.
200 Non aliter, quoties elato gurgite Rhenus,
201 sive imbri insolito, seu tempestatibus auctus,
202 innumerum post se veniens rapit agmen aquarum.
203 Unda undam trahit : illa novam super attrahit undam.
204 Sic atavis proavisque, supervenere parentes,

205 et longe post nos venturum ducitur agmen.
 206 Praeterea, si rite animo subjeceris ante,
 207 illorum quos quemque suo tulit ordine letum,
 208 virtutem, mentemque altam, praeclaraque facta ;
 209 lumina tot periisse virum, tam certa videbis
 210 pectora, sanguinei tot fulmina tantaque belli :
 211 Aenean Anchisiaden, superisque minantem
 212 ardentem Aeaciden, et vim Telamone creati,
 213 immanes septem volventem in proelia tauros.
 214 Adde tot egregias animas, Heliconis alumnas :
 215 Maeonidae decus aeterni, magnumque Maronem,
 216 et Coum Samiumque senem, superisque secundae
 217 mentis Aristoclen, divino cujus ab ore
 218 dulcius aeri manavit nectare sermo ;
 219 quamquam illum et caelo, et longis majoribus ortum
 220 Neptuni de stirpe, tenet mirata vetustas.
 221 Adde animas, adde heroas quos vidimus ipsi ;
 222 Juliaden magnum inprimis : qui mente sub una
 223 omnia complexus, perque omnia saecula vectus,
 224 gentibus eripuit lumen, caeloque dicavit.
 225 Ergo tot populi attoniti didicere, tot urbes,
 226 egressum terris ; et sensit turbidus aether,
 227 nec soli radios expressit pallida Phoebe.
 228 Ante et magnanimo nil quicquam Caesare majus
 229 tempora per fastosque suos distincta vetustas
 230 produxit : quem summa dies tamen addidit umbris,
 231 et nunc undoso praelabitur amne Garumna.
 232 Quin etiam cecidisse altas cum molibus urbes
 233 aspicias, simul effusam per saecula retro
 234 incipies, totumque aevum dimittere mentem.
 235 Ipse vides : jacet ante oculos, orbique ruinam,
 236 et sparsam tota ostendit per moenia mortem
 237 Roma parens, quamquam spoliis immanibus alto,
 238 et tot culminibus quondam se inferret Olympo.
 239 Parva loquor, nec digna satis vertigine tanta :
 240 saepe etiam virides parvo post tempore campos,
 241 vidimus e medio Neptuni assurgere regno.
 242 Et mare nunc medium est, ubi veris tempore primi
 243 securos memini duxisse in gramine somnos.
 244 Praecipue, tecum ipse puta, quot maestus amicos
 245 extuleris. Quoties lacrimas excusserit ingens
 246 maeror, et infelix alieno in funere luctus,
 247 et quantus comitum paulatim excesserit ordo.
 248 Nec non et proprias cujusque introspecte laudes,
 249 et percense animo, et veluti praesentia volve ;
 250 hunc laetum, hunc niveis conspectum moribus, illum
 251 eloquio, et captos mulcentem carmine sensus ;
 252 hunc indivulsae conjunctum foedere vitae,
 253 omniaque expertum quondam, perque aspera tecum,
 254 et casus dubios vitae, et discrimina raptum.
 255 Jam grati soles, exactaque tempora noctis
 256 mille modis, parcusque latex rorantis Iacchi,
 257 sermoni infusus medio, blandique lepores,
 258 in mentem veniant, et non reditura voluptas.
 259 Jam loca congressu celebrata, acceptaque quondam,
 260 seu juga, seu ripae virides, muscosaque saxa.